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ABSTRAKT:

Úvodní část diplomové práce je zaměřena na základní pojmy a principy

elektromagnetické kompatibility. Poté jsem se zaměřil na zdroje rušivých signálů, druhy

přenosových cest (např. kapacitní, induktivní a galvanická vazba) a omezení všech těchto

rušení. V další kapitole jsem popisoval vliv na zařízení.

Stěţení část se zabývala elektromagnetickým stíněním. Blíţe jsem popsal druhy

stínění (elektrického a magnetického pole). Také jsem popsal vliv otvorů na stínění. Tímto

tématem jsem se zabýval dále v praktické části.

Praktická část obsahovala testovací měření, které se zabývalo účinností stínění. Dvě

antény, kdy jedna vysílá signál skrz konstrukci s plechem, ve kterém jsou vytvořeny kruhové

a štěrbinové otvory o různých velikostech a druhá anténa přijímá signál. Z tohoto vzniklá data

jsem dále graficky znázornil a porovnával účinnosti stínění různých otvorů.

Klíčová slova:

Elektromagnetická kompatibilita, zdroje rušení, bezodrazová komora, účinnost stínění,

vliv na zařízení, sonda elektrického pole
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ABSTRACT:

The introductory part of the thesis focuses on the basic concepts and principles of

electromagnetic compatibility. Then I focused on noise sources, types of transmission paths

(eg, capacitive, inductive and galvanic coupling) and the reduction of all these disturbances.

In the next chapter, I described the impact on the device.

Mast part dealt with electromagnetic shielding. Closer I described species of shield

(electric and magnetic fields). I also described the effect of the holes on the shield. This topic

I dealt with further in the practical part.

The practical part contains test measurements, which investigated the efficacy of

screening. Two antennas when one transmits through the structure with the sheet, which are

formed circular and slotted holes of different sizes and the second antenna receives the signa l.

This created data, which I then graphed and compared the effectiveness of different shielding

holes.

Key words :

Electromagnetic kompatibility, interference sources, anechoic chamber, shielding

effectiveness, effect on the device ,electric field probe

Potlačení rušivého vlivu vysokofrekvenčních signálů Bc. A leš Barcal 2013

Prohlášení:

Prohlašuji, ţe jsem tuto diplomovou práci vypracoval samostatně s pouţitím odborné

literatury uvedené v seznamu pouţité literatury.

K vypracování diplomové práce byl pouţit legální software.

V Plzni dne 5.dubna 2013 Bc. Aleš Barcal

Potlačení rušivého vlivu vysokofrekvenčních signálů Bc. A leš Barcal 2013

Poděkování:

Tímto bych rád poděkoval panu Ing. Miroslavovi Hromádkovi Ph.D., za konzultace a

neocenitelnou pomoc při realizaci této práce.

Děkuji také své rodině, své přítelkyni a přátelům za ohromnou podporu při studiu na

vysoké škole.

Potlačení rušivého vlivu vysokofrekvenčních signálů Bc. A leš Barcal 2013

7

Obsah
SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK A SYMBOLŮ: 8

ÚVOD 9

1. ZÁKLADNÍ POJMY EMC 10

2. RUŠIVÉ SIGNÁLY A JEJICH ZDROJE 12

2.1. PRŮMYSLOVÉ ZDROJE RUŠENÍ 13

2.2. ZDROJE PŘEPĚTÍ 15

3. VAZEBNÍ MECHANISMY PŘENOSU RUŠIVÝCH SIGNÁLŮ 17

3.1. GALVANICKÁ VAZBA 17

3.2. KAPACITNÍ VAZBA 19

3.3. INDUKTIVNÍ VAZBA 20

3.4. VAZBA VYZAŘOVÁNÍM 21

4. VLIV NA ZAŘÍZENÍ 22

5. ELEKTROMAGNETICKÉ STÍNĚNÍ 24

5.1. ÚČINNOST STÍNĚNÍ 25

5.2. DRUHY STÍNĚNÍ 26

5.2.1. STÍNĚNÍ ELEKTRICKÉHO POLE 26

5.2.2. STÍNĚNÍ MAGNETICKÉHO POLE 27

5.3. VLIV OTVORŮ NA ÚČINNOST STÍNĚNÍ 30

5.4. VLNOVODY 33

6. MĚŘENÍ ÚČINNOSTI STÍNĚNÍ 34

6.1. POPIS TESTOVACÍHO MĚŘENÍ 34

6.2. TECHNICKÉ PARAMETRY POUŢITÝCH PŘÍSTROJŮ 36

6.3. NAMĚŘENÉ HODNOTY 40

6.4. PŘÍKLAD VÝPOČTU 42

6.5. GRAFICKÉ VÝSTUPY 43

7. ZÁVĚR 47

8. SEZNAM POUŢITÉ LITERATURY 49

PŘÍLOHY 50

Potlačení rušivého vlivu vysokofrekvenčních signálů Bc. A leš Barcal 2013

8

SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK A SYMBOLŮ:

EMC ...................................... Elektromagnetická kompatibilita
LEMP .................................... Bleskový elektromagnetický impulz
NF.......................................... Nízkofrekvenční

VF.......................................... Vysokofrekvenční
Π............................................ Ludolfovo číslo

I[A ......................................... Elektrický proud
U[V] ...................................... Elektrické napětí
Q [C] ..................................... Elektrický náboj

R[Ω] ...................................... Elektrický odpor
P[W] ...................................... Výkon

UZ[V]..................................... Zemní napětí
Ur[V] ..................................... Rušivé napětí
Cc[F] .................................... Vazební kapacita mezi vodiči

Cg[F] .................................... Vazební kapacita vodiče proti zemi
L[H] ...................................... Indukčnost

t[s] ........................................ Čas
μ0[H.m-1] .............................. Relativní permeabilita
Φ[Wb] .................................. Magnetický tok

r[m] ....................................... Poloměr
KS[-] ...................................... Koeficient stínění

SE [dB].................................. Účinnost stínění
Ei[V.m-1] ............................... Intenzita elektrického pole uvnitř stíněného objektu
E0[V.m-1] .............................. Intenzita elektrického pole dopadající na stínící přepáţku

Hi[A.m-1] .............................. Intenzita magnetického pole uvnitř stíněného objektu
H0[A.m-1] .............................. Intenzita magnetického pole dopadající na stínící přepáţku

C[m/s].................................... Rychlost světla
l[m] ....................................... Délka štěrbiny
fc [Hz] .................................... Kritická frekvence
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ÚVOD

Kaţdé zařízení nebo systém musí splňovat podmínky elektromagnetické

kompatibility. Tento pojem je uţíván po celém světě. Z toho vyplívá, ţe kaţdé zařízení musí

být odolné vůči ostatním zařízením a samo svým chodem nesmí zasahovat ani ovlivňovat jiné

zařízení. Proto takový systém by mohl zároveň vysílat i přijímat rušivé vlivy.

V dnešní době, kdy máme daleko více elektronických spotřebičů kolem nás, stoupá

úroveň rušení a kvalita stínění těchto zařízení. Kmitočtová pásma se pohybují v pásmech od

0Hz aţ do stovek GHz.

V běţné praxi vedle sebe pracují přístroje a elektrické zařízení, které pracují na

různých frekvencích, protoţe obsahují generátory netlumených a modulovaných kmitů. Dále

můţou obsahovat generátory obrazových a frekvenčních impulzů nebo výkonové zesilovače,

které pracují na úrovních mW ale také na MW. Pokud tyto zařízení umístíme vedle sebe,

budou se vzájemně ovlivňovat.

Citlivá elektronická zařízení dnes daleko více pracují v prostředí s velkým rušením.

Není výjimkou, ţe například kabely vedoucí do počítače měřící ústředny, jsou přiváděny i

několik set metrů. Na kabely po celé své délce působí signály nízkých úrovní ale zároveň i

rušivé pole, které do kabelů indukují někdy i stovky volt. Tyto parazitní signály jsou pak

vyhodnoceny jako informace, které můţou ovlivnit nesprávný zásah s rizikem hospodářských

škod nebo moţné havárie. Tyto zásahy jsou ve většině případů vyhodnocovány automaticky

(čidla a počítače) a nemuseli bychom o nich ani vědět. Proto se na dodrţování

elektromagnetické kompatibility kladou tak velké nároky.
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1. ZÁKLADNÍ POJMY EMC

Elektromagnetická kompatibilita (slučitelnost) EMC je schopnost zařízení, systému či

přístroje správně fungovat i v prostředí, v němţ působí jiné zdroje elektromagnetických

signálů (přírodní či umělé), a zároveň však svou vlastní elektromagnetickou činností nesmí

nepřípustně neovlivňovat své okolí, tj. nesmí produkovat signály, jeţ by byly nepřípustně

rušivé pro jiná zařízení (technická či biologická).


[…]


podobný charakter, zatímco plný plech poskytuje účinnost stínění přes 25 dB. Při výpočtu

kritické frekvence pro štěrbinu o délce 10 cm jsem došel k hodnotě 1500 MHz, coţ

neodpovídá naměřené hodnotě.

Při měření mohly nastat vlivy, které by mohli ovlivnit měření jako například šíření vln

okolo zkušební desky. Tyto negativní vlivy bych mohl eliminovat částečně uzavřeným

prostorem mezi vysílací a přijímací anténou místo mnou pouţité desky. Dále bych měření

zlepšil pouţitím těsnícího vodivého materiálu nebo vylepšil spoje mezi zkušební deskou a

výměnnými plechy.
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Obr. 6.5.3 Porovnání štěrbin a plného plechu

Při vertikální polarizaci obou antén a zvolené podélné štěrbině, která je ve stejné

polarizaci jako antény, dochází k jevu, kdy i při různě dlouhých štěrbinách je účinnost stínění

téměř totoţná (obr.6.5.4). Délka štěrbiny nemá vliv na procházející vlnu při stejných

polarizacích.

Obr. 6.5.4 Porovnání štěrbin při vert ikáln í polarizaci

Naopak pokud jsou odlišné polarizace antén, lze velmi dobře pozorovat rozdíly

v hodnotách SE. Máme-li vysílací anténu horizontálně polarizovanou a přijímací vertikálně je
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účinnost stínění při frekvencích do 1 MHz několikrát větší neţ při stejné polarizaci (obr.

6.5.5). Při vyšších frekvencích nad 1 GHz jsou hodnoty účinnosti stínění podobné.

Obr. 6.5.5 Porovnání štěrbiny při odlišných polarizacích

U kruhových otvorů, pokud máme odlišné polarizace vysílací a přijímací antény,

můţeme vidět (obr. 6.5.6), ţe účinnosti stínění se u menších frekvencí pohybuje okolo 10 dB

a při vyšších frekvencích se účinnost zvýší přibliţně dvakrát. Tudíţ u kruhových otvorů nemá

vliv na účinnost stínění polarizace antén.

Obr. 6.5.6 Porovnání kruhového otvoru při odlišných polarizacích

Potlačení rušivého vlivu vysokofrekvenčních signálů Bc. A leš Barcal 2013

47

7. ZÁVĚR

Cílem mé práce bylo seznámit se vznikem rušivých signálů, za jakých podmínek můţe

signál vzniknout, jakými vazbami se šíří a také jak všechny tyto rušivé vlivy můţeme omezit

nebo v lepším případě úplně odstranit. Dále jsem se seznámil s problematikou popisující vliv

otvorů na účinnost stínění. Toto téma je stěţení pro moji praktickou část. V té jsem vytvořil

test pro účinnost stínění, kde jsem pouţíval dvě antény, jednu jako vysílací a druhou jako

přijímací a mezi nimi jsem vytvořil bariéru z plechu, na kterém se daly proměňovat různé

plechy s různými otvory o různých velikostech (viz příloha 1). Tyto změny měly vliv na

hodnoty účinnosti stínění, které jsem dále graficky znázornil a některé porovnal mezi sebou.

Například jsem tímto testovacím měřením zjistil, ţe pokud máme kruhový otvor, nezáleţí na

polarizaci vysílací a přijímací antény.

Při měření také došlo někdy k nepřesnostem, proto jsem navrhnul pár opatření, které

by mohlo tyto nepřesnosti omezit. V první řadě jsem měl desku o rozměrech 1x1 metr, která

bylo, podle mého názoru, nedostatečná. Rozpětí antén by mohlo zapříčinit, ţe vlnění se mohlo

šířit okolo zkušební desky, coţ je velmi neţádoucí. Proto bych volil větší rozměry desky nebo

úplně nejlepším řešením by bylo částečné uzavření prostoru mezi vysílací a přijímací anténou.

Další opatření, které by mohlo omezit nepříznivé vlivy při měření účinnosti stínění je

vylepšení spojů mezi zkušební deskou a výměnnými plechy. To lze provést pouţitím

těsnícího vodivého materiálu.

Tato metoda měření účinnosti stínění nebyla dosud v naší školní laboratoři testována.

Měření, které jsem prováděl na modelovém uspořádání, měla za cíl zjistit měřící rozsah a

pouţitelnost této metody. Maximální zjištěné hodnoty SE se pohybovali okolo 40 dB. Měřící

rozsah byl od -10dB do 45dB. Pro větší dynamický rozsah měření by bylo třeba pouţít

výkonnější zdroj vysílání. Teoretické hodnoty účinnosti stínění mohou nabývat hodnot i okolo

120 dB.(tab. 5.3.5.), coţ je uţ dostatečný rozsah pro měření krytů. Jelikoţ byl při tomto

konkrétním uspořádání úzký měřící rozsah, není metoda příliš vhodná pro přesné zjištění

účinnosti stínění, ale spíše pro porovnávací měření. Díky velké rychlosti měření je moţné

zachytit vliv prováděných změn ve stínícím krytu během několika vteřin.

Kvůli rozměru přijímací antény není metoda vhodná pro testování malých

přístrojových krytů, ale spíše pro rozměrná zařízení nebo stíněné místnosti, ve kterých

můţeme měnit polohu a polarizaci této antény.
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Mnou navrţený pokus by šel aplikovat částečně i na materiálový výzkum, kdy by se

ve stínící stěně vyměňoval pouze malý vzorek testovaného materiálu a porovnával by se

s jinými materiály popřípadě plnou stěnou.
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PŘÍLOHY

Příloha 1: Fotografie z testovacího měření

Obr. 1.1 Ukázka štěrbinového otvoru 100mm Obr.1.2 Ukázka štěrbinového otvoru 200mm

při horizontální polarizaci při horizontální polarizaci

Obr. 1.3 Ukázka kruhového otvoru o průměru 20mm

při horizontální polarizaci