Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: Potlačení rušivého vlivu vysokofrekvenčních signálů
Student: Bc. Aleš BARCAL Std. číslo: E11N0193P
Vedoucí: Ing. Miroslav Hromádka

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 40
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 25
Formální zpracování práce 15 12
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Pan Barcal při své práci navrhl a otestoval postup pro měření účinnosti stínění použitelný pro laboratorní i praktické účely. Výsledky experimentů jsou dobře a přehledně zpracovány. Oceňuji i návrhy na vylepšení a rozšíření této metodiky. Teoretický rozbor je pro tuto práci a vyhodnocení experimentů postačující, i když některé kapitoly by si zasloužily více pozornosti. Práce je přehledná, dobře strukturovaná a splňuje všechny body zadání.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 21.5.2013

.....
podpis vedoucího práce